
Unione Terre della Pianura 
 tra i Comuni di Marene, Monasterolo di Savigliano e Savigliano 

 

 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 
 

N. 6 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL’ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2015 - ART. 151, COMMA 7 E ART. 227 DEL D.LGS. 18.08.2000 
N. 267 

 
 
L’anno duemilasedici addì ventinove del mese di aprile alle ore 18:30 nella Sala consiliare del 
Comune di Savigliano. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Consiglio dell’Unione. 
 
Sono presenti i Signori: 
 
 
 

       N.       Cognome e nome                                                             Presente      Assente 

 
     1.       ALESSO Luciano   X 
 
     2.       ALLASIA Massimo   X 
 
     3.       BARBERO Roberta   X 
 
     4.       BOSIO Matteo   X 
 
     5.       CASASOLE Alberto   X 
 
     6.       CAVAGLIA’ Marco   X 
 
     7.       CUSSA Claudio   X 
 
     8.       DE LIO Maurizio   X 
 
     9.       FIORITO Maria Antonietta   X 
 
  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Generale: SOFFIENTINI Genziana. 



Il dott. CUSSA Claudio nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



 
 
   
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2015 - ART. 151, COMMA 7 E ART. 227 DEL D.LGS. 18.08.2000 N. 

267 

 
 

Su relazione del Presidente. 
 
Premesso: 
 

• richiamate le disposizioni previste dagli articoli da 227 a 231 e 151 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267 relative alla formazione del Rendiconto della gestione comprendente il 
Conto del Bilancio, il Conto economico ed il Conto del Patrimonio; 

 

• richiamato l’art. 11, comma 12, del Decreto Legislativo 118/2011 che così dispone: “Nel 2015 
gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di bilancio e rendiconto vigenti nel 2014 che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai 
quali affiancano quelli previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva:(omissis) : 
Il rendiconto relativo all’esercizio 2015 predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 10 
degli enti che si sono avvalsi della facoltà di cui all’art. 3, comma 12, non comprende il conto 
economico e lo stato patrimoniale. Al primo rendiconto di affiancamento della contabilità 
economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria prevista dall’art. 2, commi 1 e 2, è allegato 
anche lo stato patrimoniale iniziale”; 

 

• vista, al riguardo, la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 26.11.2015 di rinvio al 
2016 degli adempimenti in materia di contabilità economico patrimoniale secondo i nuovi 
principi contabili prima citati; 

 

• richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 30.12.2014, esecutiva a sensi di 
legge, di approvazione del Bilancio di previsione 2015; 

 

• vista la deliberazione consiliare n. 6 del 29.07.2015 di ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi e verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo 
267/2000; 

 

• richiamata la deliberazione consiliare n. 7 del 26.11.2015 di assestamento generale del 
Bilancio 2015 ai sensi dell’art. 175, comma 8, del già citato Decreto 267/2000; 

 

• vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7 in data 07.04.2016 di riaccertamento dei 
residui attivi e passivi con allegato elenco dei residui eliminati, distinti per anno di provenienza, 
da cui risultano solo residui passivi eliminati per € 105.739,10 di cui €. 105.353,12 per 
reimputazione al bilancio 2015 a seguito delle operazioni di riaccertamento straordinario di cui 
al D.Lgs. 118/2011 ed €. 385,98 per insussistenza e nessun residuo attivo eliminato; 

 

• visto lo schema di Rendiconto della gestione 2015 approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 8 in data 07.04.2016, redatto secondo gli schemi in vigore nel 2014 e composto 
dal Conto del Bilancio che dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel 
Bilancio annuale di previsione, dal Conto economico che evidenzia i componenti positivi e 
negativi di reddito determinando il risultato economico dell’esercizio e dal Conto del 
Patrimonio che rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del 
patrimonio al termine dell’esercizio 2015, evidenziando le variazioni intervenute; 

 



• vista la relazione illustrativa della Giunta al Rendiconto per l’esercizio 2015 e dei risultati di 
gestione, presentata ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 267/2000, approvata con la 
sopraccitata deliberazione; 

 

• vista la relazione redatta dall’Organo di Revisione dell’Ente ai sensi dell’art. 239, comma 1 
punto d) del D.Lgs. 267/2000, che esprime parere favorevole all’approvazione del rendiconto 
della gestione 2015, stante la regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione 
dell’Ente; 

 

• viste le disposizioni di cui all’articolo 6 del Decreto Legge 31/05/2010 n. 78 convertito con 
modificazioni in legge n. 122 del 3/07/2010 che introducono misure di contenimento delle 
spese delle pubbliche amministrazioni e la dimostrazione dei risultati conseguiti contenuta 
nella relazione illustrativa della Giunta al rendiconto per l’esercizio 2015; 

 

• dato atto che l’Ente non ha debiti fuori bilancio riconosciuti nell’esercizio 2015 o ancora da 
riconoscere; 

 

• dato atto che ai sensi delle vigenti disposizioni di legge l’Ente non è soggetto ai vincoli imposti 
dal patto di stabilità interno; 

 

• visto il conto del tesoriere per l’esercizio finanziario 2015, reso dalla Banca Cassa di 
Risparmio di Savigliano S.p.A.- ai sensi dell’art. 226,comma 1, T.U.E.L. come modificato dalla 
legge n.189 del 04/12/2008 - i cui dati coincidono con quelli riportati nel conto del bilancio 
predisposto dall’Ente; 

 

• visti i conti resi dagli agenti contabili – ai sensi dell’art.233,comma 1.T.U.E.L come modificato 
dalla legge n.189 del 04/12/2008 - di cui è stata verificata la regolarità; 

 

• esaminato il risultato contabile della gestione finanziaria 2015 che si chiude con un avanzo di 
amministrazione di € 161.726,86 composto da fondi vincolati di pari importo. 

 
Visto il D.P.R. 31.01.1996 n. 194; 
 
Visti gli articoli n. 70 e 73 del vigente Regolamento di contabilità. 
 
Visto lo Statuto dell’Unione; 
 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 
 
Udito il relatore e convenendo con le argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
 
Richiamato il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
Visti i seguenti pareri espressi dagli uffici: 
 
per quanto riguarda la regolarità tecnica esprime parere: 
favorevole 
12.04.2016                              IL RESPONSABILE: f.to STEFFENINO 

per quanto riguarda la regolarità contabile esprime parere: 
favorevole 
12.04.2016                              IL RESPONSABILE: f.to STEFFENINO 

per quanto riguarda la conformità legale esprime parere: 



favorevole 
28.04.2016                         IL SEGRETARIO GENERALE: f.to SOFFIENTINI 

 
Vista la seguente votazione, espressa in forma palese: 
 
Presenti in aula:     6 
Votanti:      6 
Voti favorevoli:     6 (ALLASIA Massimo, BARBERO Roberta, CASASOLE Alberto, 
CAVAGLIA’ Marco, CUSSA Claudio, FIORITO Maria Antonietta) 
Voti contrari:   ==  
Voti astenuti:   ==                    
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. di approvare il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015 redatto secondo gli 

schemi vigenti nel 2014 e composto dal Conto del bilancio, dal Conto economico e dal Conto 
del patrimonio a cui sono allegati i seguenti documenti a formare parte integrante e sostanziale 
al presente provvedimento: 

 

• prospetto di conciliazione; 

• relazione illustrativa della Giunta dell’Unione sui risultati conseguiti ai sensi dell’art. 151, 
comma 6, del D.Lgs. 267/2000; 

• relazione dell’Organo di Revisione economico finanziaria dell’Ente, redatta ai sensi dell’art. 
239. comma 1, punto d) del medesimo decreto; 

• elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

• vista la deliberazione consiliare n. 6 del 29.07.2015 di ricognizione sullo stato di attuazione 
dei programmi e verifica degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193 del Decreto Legislativo 
267/2000; 

• il conto del Tesoriere dell’ente di cui all’art. 226 del Decreto Legislativo 267/2000 come 
modificato dalla Legge 189/2008; 

• il conto della gestione degli agenti contabili interni di cui all’art. 233 del Decreto Legislativo 
267/2000 come modificato dalla Legge 189/2008; 

• la dichiarazione relativa alla concordanza tra le partite del conto del tesoriere e le scritture 
contabili dell’ente rilevate da conto del bilancio; 

• l’attestazione relativa all’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

• prospetti degli incassi e dei pagamenti effettuati nell’esercizio finanziario 2015 riepilogati per 
codice SIOPE; 

 
2. di approvare le risultanze complessive finali della gestione 2015 che così si riassumono: 
 
 

  

CONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO 2015 

  

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2015 161.276,86 

ACCERTAMENTI DELL’ENTRATA 1.838.048,84 

IMPEGNI DI SPESA 1.802.079,26 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO ALLE 
SPESE C/CAPITALE 

0,00 

RISCOSSIONI DELL’ENTRATA (comp. + residui) 1.752.816,91 



PAGAMENTI DELLA SPESA (comp. + residui) 1.817.129,06 

RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE 248.777,35 

RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE 210.434,97 

RESIDUI ATTIVI ELIMINATI 0,00 

RESIDUI PASSIVI ELIMINATI 105.353,12 

AVANZO 2014 – NON APPLICATO 20.404,16 

 
 

 
 



 
IL PRESIDENTE 

F.to CUSSA Claudio 
 

                
IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to SOFFIENTINI Genziana 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa Unione per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  02 maggio 2016, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SOFFIENTINI Genziana 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
SAVIGLIANO,  02 maggio 2016. IL  FUNZIONARIO INCARICATO 

 
_______________________ 

 
 

 

 
DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 
In data _____________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - comma 4 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267; 
 
In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to SOFFIENTINI Genziana 
 

 
 
 


